En la respuesta ad 4<sup>um</sup> determina más esta excelencia de la primera santificación de la Virgen, respecto de la de los demás santos de que nos habla la Sagrada Escritura: «Ille sanctificatio B. Virginis *excellenter* fuit sanctificationibus aliorum, quod sic patet: in sanctificationibus enim quae fiunt per legem communem in sacramentis, tollitur culpa; sed remanet fomes inclinans ad peccatum mortale et veniale; sed *in sanctificatis ex utero non manet fomes, secundum quod inclinans est ad mortale, sed tamen remanet inclinatio fomitis ad venialia*; ut patet in Jeremia et Joanne Baptista qui peccatum actuale habuerunt, non mortale, sed veniale. Sed *in B. Virgine inclinatio fomitis omnino sublata fuit, et quantum ad veniale, et quantum ad mortale*; et quod plus est, ut dicitur, gratia sanctificationis non tantum repressit in ipsa motus illicitos, sed etiam in aliis efficaciam habuit, ita ut, quamvis esset pulchra corpore, a nullo unquam concupisci potuit».

Y aún la concreta más en la solución segunda, respecto de su inmunidad del pecado y confirmación en el bien. «Sicut in prima sanctificatione fuit quaedam *inchoatio emundationis, remoto peccato originali quantum ad culpam, et ligato fomite*, ita etiam fuit quaedam *inchoatio confirma-*

146. In IV Sent., d. 3, q. 1, a. 2, sol. 1.

*tionis*, quia per grantiam sanctificantem, *immunitatem a peccato deinceps* consecuta est; quae quidem immunitas a tribus causabatur, scilicet, ex ligatione fomitis, qui ad malum non incitabat, ex inclinatione gratiae quae in bonum ordinabat, quamvis nondum per eam liberum arbitrium esset in fine ultio stabilitum, sicut est in beatis, qui ad finem viae pervenerunt, et iterum ex conservatione divinae Providentiae, quae eam intactam custodivit ab omni peccato, sicut in primo statu hominem ab omni nocivo protexisset».

¿Se quiere una prueba más clara de que en el espíritu de Santo Tomás no actuaba su fundamental distinción del pecado en cuanto al *acto*, y en cuanto al solo *débito*, cuando se trataba de la santificación de la Virgen, y de explicar su excelencia soberana, después de Jesucristo, sobre todos los demás santos?

En su primera santificación fué María «purgada» del pecado original, en cuanto a la *culpa* y al reato de eterna condenación, en lo que conviene su santificación con la de todos los demás por medio del Bautismo. Y sobre esto se le añadió una mayor abundancia de gracia, con total ligadura del fomes peccati, completa impecabilidad, aun respecto del pecado venial, e incoación en la confirmación en el bien, que la distinguen también de los santos que fueron santificados antes de nacer. Por tanto María incurrió de hecho como ellos en el pecado original... Ni una palabra, ni una alusión siquiera a la incursión de solo débito.